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Abstrakt

Testování na přítomnost návykových látek je jedním z kontrolních mechanismů

používaných například v zaměstnání, školských zařízeních nebo v adiktologických službách.

Tento nástroj je důležitý i pro diagnostické ústavy a další organizace zajišťující péči o svěřené

děti a mladistvé v ústavní a ochranné výchově. Pro tato zařízení ústavní výchovy je primárně

důležitá ochrana zdraví jejich svěřenců, dohled nad plněním základní školní docházky a

dodržování školního i vnitřního řádu zařízení.

Cílem práce je zmapování standardního postupu napříč diagnostickými ústavy v České

republice, porovnání s předepsanými postupy a sepsání doporučení a návrhů pro změnu a

zefektivnění práce zaměstnanců v zařízeních ústavní výchovy.

Jedná se o kvalitativní výzkum, který byl realizován pomocí sérií rozhovorů. Rozhovory

byly polostrukturované a se souhlasem respondentů byly nahrány na diktafon a následně

přepsány a editovány. Dále proběhla analýza legislativy a vnitřních předpisů diagnostických

ústavů.

Hlavní výzkumné otázky se zabývaly popisem aktuální legislativy v této oblasti, popisem

postupu a postojů respondentů k testování na přítomnost návykových látek a jaká by mohla

být doporučení pro lepší kvalitu a efektivitu práce.

Z výzkumu vyplývá, že legislativní ukotvení částečně upravuje možnost orientačně

testovat na přítomnost návykových látek a možnost zaměstnávat zdravotníka v diagnostickém

ústavu i ve školských zařízeních. Chybí však bližší specifikace úkonu orientačního testování.

Respondenti současnou legislativní úpravu vnímají za neuspokojivou a neplnící řádně svoji

funkci.

Téměř 85 % respondentů uvedlo, že nechávají testovat své svěřence. Nejčastěji se jedná o

testování při podezření užití návykových látek či příjezd z dlouhodobé propustky u

indikovaných jedinců. Odběr a otestování vzorku provádí nejčastěji zdravotník působící

přímo v diagnostickém ústavu, ale v některých případech se jedná i o pedagogického

pracovníka.

Závěrečným doporučením je novelizace zákona č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy

nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských

zařízeních, ve znění pozdějších předpisů. Zde by mohla být blíže upravena možnost

orientačního otestování svěřenců, s tím spojené úkoly pracovníků, možnost zaměstnání

zdravotníka a vytvoření vzdělávacího programu pro proškolení zaměstnanců na tuto

problematiku.

Klíčová slova: Mladiství, děti, testování, návykové látky, legislativa, ústavní výchova

Abstract

One of the main control mechanism used by employment, school facilities or addictology

services is testing for addictive substances. This tool is very important for diagnostic institutes

and other organizations providing care and basic needs for entrusted children and adolescents

in institutional and protective education. Main purpose of mentioned institutions is to ensure

health and safety of their wards, maintain supervision of their school attendance and

supervision of their compliance with internal regulations of the school and the institution.

Main goal of the study is to map the versions of the standard process across all diagnostic

institutes in the Czech Republic, compare these versions with legislative and afterward create

recommendations and proposals, which could lead to change or make the work of employees

in institutional education more effective.

Study was conducted in a form of qualitative research, which was carried out through a

series of interviews. The interviews were based on semi-structured type. All of the

respondents gave their consent for creating a recording of their interview. For the study

recordings were transcribed and edited. Furthermore, an analysis of legislation and internal

regulations of diagnostic institutes was performed.

The main research questions focused on the description of the current legislation in this

area, description of the process and personal opinions of respondents. The focus was pointed

towards opinions about the testing for presence of addictive substances and possible

recommendations for better quality and efficiency of their work.

The research shows that legislation partially regulates the possibility for tentative testing

for presence of addictive substances. Also the possibility for employment medic in a

diagnostic institute or school facilities is partially regulated. However a more detailed

specification for both is missing. Based on responses in our study respondents perceive the

current state of legislation as unsatisfactory. Opinion that current legislation does not properly

fulfill its function was most common.

Nearly 85 % of respondents stated, that they have their wards tested. Mostly because of

their suspicion, that the child used addictive substance or if an indicated individual arrive

from a long-term pass. Sampling and testing is mostly performed by a medic working directly

in the diagnostic institute, but in some cases it is also a pedagogical worker.

The final recommendation is the amendment of Act no. 109/2002 Coll., On Institutional

Education or Protective Education in School Facilities. We propose that all issues listed below

could be addressed here in detail. Listed issues contain the possibility of tentative testing of

wards and all of the associated tasks for employees, the possibility of employing a medic and

the creation of an educational program, which would train employees on these issues.

Key words: Adolescents, children, testing, addictive substances, legislative, institutional

education
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Teoretická část

1. Úvod

Návykové látky působí zejména na centrální nervovou soustavu a mají schopnost

způsobit změnu vnímání. Dle zákona č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými

účinky návykových látek ve znění pozdějších předpisů, v § 2 se návykovou látkou rozumí

alkohol, tabák, omamné a psychotropní látky a jiné látky s psychoaktivními účinky, jejichž

užívání může vést nebo se podílet na vzniku a rozvoji duševních poruch a poruch chování.

Chemicky můžeme alkohol charakterizovat jako etylalkohol, který vzniká nejčastěji

kvašením cukrů. Spolu s nikotinem paří mezi legální návykové látky za splnění podmínky

věku. Účinek alkoholu je závislý nejen na podaném množství, ale také na genetických

predispozicích a aktuálním psychickém rozpoložení jedince. Při menším množství alkohol

odbourává zábrany a nálada excituje. Při vyšším množství však působí tlumivě a může

docházet k poruchám vědomí. Dlouhodobé účinky alkoholu mohou mít za následek

poškození trávicího traktu, cirhózu jater, poruchy spánku a mnoho dalších (Kalina et al,

2015).

Tabákové výrobky patří taktéž mezi látky, které je možné legálně užívat, pokud je

splněna podmínka věkové hranice. Hlavní účinnou látkou je nikotin, což je alkaloid, na

kterém velmi rychle vzniká tolerance a závislost. Po užití zvyšuje bdělost a soustředěnost,

snižuje chuť k jídlu, dochází ke zvýšení sekrece slin, žaludečních šťáv, potu atd. Mezi

dlouhodobé účinky patří chronický zánět dýchacích cest, poruchy trávicího traktu,

nesoustředěnost a nespavost.

U jedinců, kteří jsou mladší osmnácti let, se můžeme také setkat s užíváním návykových

látek, přestože toto užívání je v jejich věku nelegální. Mezi tyto látky patří kromě již

zmíněného alkoholu a tabákových výrobků například metamfetamin, který se řadí mezi

stimulanty, heroin a jiné opiáty, které mají tlumivý účinek, ale především se můžeme

setkat také s marihuanou. U marihuany je účinnou látkou tetrahydrocannabinol (THC),

který se nejčastěji užívá kouřením a může způsobovat euforické i úzkostné stavy (Kalina at

al, 2015).

Testování na užití výše zmíněných látek je možné provádět několika možnými postupy.

Může se jednat o orientační testování z moče, slin či stěrů z kůže, nebo se může jednat o

testování a kompletní analýzu z krve a dalšího biologického materiálu, kterým můžou být

například vlasy či novorozenecká smolka (Balíková, 2017).

Testování na přítomnost návykových látek je zároveň jedním z kontrolních mechanismů

používaných například v zaměstnání, školských zařízeních nebo v adiktologických

službách. Tento nástroj je důležitý i pro diagnostické ústavy a další organizace zajišťující

péči o svěřené nezletilé a mladistvé v ústavní a ochranné výchově (dále jen výchovná
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zařízení). Pro tato výchovná zařízení je primárně důležitá ochrana zdraví jejich svěřenců,

dohled nad plněním základní školní docházky a dodržování školního i vnitřního řádu

zařízení. Zároveň je nutná také ochrana života a zdraví zaměstnanců a jejich průběžné

vzdělávání v aktuálních právních předpisech a dalších oblastech jejich práce.

Výchovná zařízení však mají v rámci legislativních předpisů omezenou možnost testovat

své svěřence na užití návykových látek. Tato skutečnost může vést k různým komplikacím

nejen v rámci zjištění zneužívání daných látek, ale i znemožnění indikace daného

problému, či dokonce znemožnění ochrany života a zdraví svěřenců. To může vést k

následné neefektivní péči, riziku ohrožení zdraví v těchto ústavech a k dalším problémům,

které souvisí s potenciálním vznikem závislosti, fyzickým poškozením v rámci užívání

návykových látek, problémem s opětovným začleněním dítěte do rodiny a sociálního


[…]


testování v diagnostických ústavech a jiných zařízeních ústavní péče. V zákoně č.

109/2002 Sb. o ústavní výchově je orientační testování na přítomnost návykových látek

ukotveno velmi povrchně. Dle lex specialis tento zákon doplňuje zákon č. 65/2017 Sb., o

ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek tím, že orientační testování může

provádět osoba pověřená kontrolou.

Testovat na přítomnost návykových látek u svých svěřenců nechává jedenáct

respondentů. Téměř polovina respondentů, v jejichž ústavech se testování provádí, uvedla,

že samotný odběr i test provádí zdravotník. Tím je buď externí lékař, zdravotní sestra nebo

zdravotník zaměstnaný na jiné zaměstnanecké pozici. Nejčastěji se testuje z důvodu

podezření na požití návykové látky nebo při návratu z dlouhodobějších propustek u

indikovaných jedinců. Při pozitivním výsledku testu nastávají nejčastěji výchovná opatření

a omezení propustek. Téměř polovina respondentů následně vede rozhovor se svěřencem

pro zjištění důvodů selhání abstinence se snahou zamezit opětovnému užití a zvýšení

motivace. Respondenti však uvedli, že přístup je většinou individuální a záleží na situaci.

Byly však objeveny případy, které by mohly vyvolávat otázku, zda jsou eticky korektní.

Těmito případy je testování na základě náhodného výběru bez předchozího podezření a

testování pedagogickými pracovníky.

Více než devadesát procent respondentů pokládá testování ve zdravotnických zařízeních

za zbytečně zdlouhavé a zatěžující nejen pro diagnostické ústavy, ale také pro

zdravotnický personál v těchto zdravotnických zařízeních. Často ústavům chybí personál,

který může odjet se svěřencem. Dvanáct respondentů odpovědělo, že by diagnostické

ústavy a jiná zařízení ústavní výchovy měly mít možnost testování na přítomnost

návykových látek u svěřenců za splnění určitých podmínek.

Z doporučení, která vychází z odpovědí respondentů, vyplývá, že odběr biologického

materiálu a samotné testování by měl provádět zdravotnický personál, v některých

případech i pověřená osoba z řad vychovatelů či odborného personálu k tomu školená.

Jako odběrový materiál by více než polovina respondentů preferovala vzorek moči,

jelikož ji pokládají za více validní než jiné testovací vzorky. Někteří však dodali, že pokud

by byly validní i testy ze slin, bylo by to taktéž efektivní. Zmínka byla také o jednotném

systému, kdy by byl možný centrální nákup a tím nižší finanční náročnost testů jak z moči,
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tak ze slin. Zřízení místnosti, která by měla splňovat hygienická kritéria a kde by se měl

vzorek odebírat, je závislé na kapacitách jednotlivých ústavů. V rámci bezpečnostních

pravidel nebylo uvedeno žádné konkrétní doporučení kromě neodebírání vzorku při odporu

a zvýšené agresivitě svěřence. V tomto případě by měla být přivolána Policie ČR.

Celý proces testování by měl být spojen i s komunikací se zákonnými zástupci

svěřenců. Zda by však měli podávat souhlasy s testováním, se respondenti neshodli.

V rámci komunikace se svěřencem by měl probíhat odborný rozhovor vždy po testování

nezávisle na výsledku testu.

Akreditační středisko by uvítalo osm respondentů, kteří navrhovali několikahodinový

workshop. V rámci vzdělávání pracovníků i laické veřejnosti navrhoval jeden z

respondentů vytvoření manuálů s přehledem praktických rad, edukací o návykových

látkách a jak se chovat ke svěřencům.

Celá práce by mohla sloužit jako podklad pro navrhovatele změny některého ze tří

zmiňovaných zákonů. Tato práce nabízí vhled do aktuální problematiky jednoho typu

zařízení ústavní výchovy – diagnostických ústavů, a nabízí vhodná doporučení pro

zefektivnění práce v rámci testování na přítomnost návykových látek. Dále by mohla

vzniknout akreditovaná pracoviště v gesci Ministerstva zdravotnictví, která by

zprostředkovávala školení ohledně této problematiky. Je tedy žádoucí se touto

problematikou i nadále zabývat, a to v rámci kvantitativní studie s větším počtem

respondentů. Mezi respondenty by mohli být zahrnuti i zaměstnanci dalších typů zařízení

ústavní výchovy.
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18.4. Otázky pro polostrukturované interview

1. Jak dlouho pracujete v diagnostických zařízeních pro mládež?

2. Na jaké pozici aktuálně pracujete?

3. Charakterizujte prosím Vaší klientelu.

4. Testoval/a jste někdy své svěřence na přítomnost návykové látky? Pokud ano, jak

často je testujete a za jakých podmínek?

5. Za jakým účelem je testujete?

6. Jaké máte s testováním negativní zkušenosti? (výhrůžky, útěky, agrese…)

7. Jak se následně stavíte k pozitivnímu výsledku testu?

X

8. Z jakého důvodu netestujete své svěřence?

9. Co si myslíte o možnosti testování pouze ve zdravotnickém zařízení?

10. Jaký máte postoj k testování svěřenců? Jak důležitý je to pro vás nástroj?

11. Měli by mít diagnostická a jiná výchovná zařízení možnost testování a proč?

12. Jaký máte postoj k současné legislativě?

13. Za jakých podmínek by se mělo testovat a kdo by testování měl provádět?

14. Jakým způsobem by se dala zajistit bezpečnost nejen pro svěřence ale i pro

pracovníka?

15. Jakou měrou by se do konceptu testování měli zapojit zákonní zástupci svěřenců?

(intervence, informování, souhlas…)

16. Je nutná před i po testování intervence, případně za jakých okolností?

17. Měla by se vytvořit koncepce a akreditační středisko pro zjednodušení přípravy

pracovníků pro testování? Jakým způsobem by mohlo školení probíhat?