POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUcí PRÁCE

Název Možnosti testování na přítomnost návykových látek v diagnostických ústavech v České republice
Autor Bc. Jana Hoffmanová
Vedoucí práce Mgr. Jaroslav Šejvl, Ph.D.
Oponent práce Prof. PhDr. Michal Miovský, Ph.D.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p>Abstrakt</p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (výhodiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p>Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p>Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky (1-2).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p>Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 4 / max. 5
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p>Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předějších výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předějších výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je</p> 16 / max. 20

<p>Použití metody a logika struktury práce</p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p>předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> <p>16 / max. 20</p>
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p>Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p>Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> <p>24 / max. 30</p>

<p>Etické aspekty práce</p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p>Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p>Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p>Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>9 / max. 10</p>
<p>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p>Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p>Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální struktury textu (8-11)</p> <p>Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>12 / max. 15</p>

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky)

Studentka si zvolila jako téma své diplomové práce velmi aktuální téma, které se – nejen v legislativním prostředí – řeší již od roku 2008, a dosud není uspokojivě vyřešeno. Zúžení na prostředí diagnostické ústavy logicky vyplynulo z jejích praktických zkušeností.

Úvod do problematiky užívání návykových látek v rámci diagnostických zařízení je zpracován přiměřeně a odpovídá obsahu diplomové práce.

Následuje kapitola, která čtenáře uvádí do problematiky poruch chování a emocí u dětí. S ohledem na dané téma je kapitola přiměřená, i když mohla být hlouběji propracovaná – a to právě s ohledem na práci autorky. I tak je kapitola přínosná a nechybí jí nic ze stěžejních bodů. Představuje základní diagnostické kódy, které v této oblasti nejčastěji aplikují. V další kapitole autorka představuje základní – byť velmi stručný - rámec problematiky dětí, které užívají návykové látky. Následně se autorka věnuje základním postupům v rámci možného testování na užití / ovlivnění návykovou látkou. Na obecný text navazuje autorka již specificky zaměřenou kapitolou, která se věnuje problematice testování ve školských zařízeních, resp. jeho legislativním zakončením.

Specificky akcentuje otázku legislativního zakončení v zařízeních ústavní výchovy v České republice, a to jednak s ohledem na obecný právní předpis – občanský zákoník, tak i s ohledem na zákon o výkonu ústavní výchovy. Tato kapitola je zpracována velmi přehledně s dostatečnou hloubkou záběru.

V sedmé kapitole autorka stručně a přehledně představuje další organizace, které hrají primární / významnou roli ve výchově a péči o děti. Na tuto kapitolu logicky navazuje část týkající se právního zakončení, která je podrobně rozpracována a akcentuje ty nejdůležitější ustanovení pro tuto problematiku.

V praktické části jsou cíle výzkumu stanoveny jasně, přehledně a srozumitelně. Výzkumné otázky jsou definovány pragmaticky s ohledem na citlivost výzkumu. Etické aspekty jsou upraveny tak, aby výzkum a jeho výsledky neohrožovaly ani výzkumníci, ani respondenty.

Sběr, zpracování – analýza dat a jejich interpretace byly provedeny správně. Jako velmi přínosné hodnotím doporučení, které autorka zpracovala do své práce. Je zpracováno podrobně, přehledně, logicky strukturováno a je opravdu výborným přínosem nejen pro práci (teoreticky), ale je

<p>aplikovatelné i do praxe. Diskuse i závěr jsou přiměřené, jak svým rozsahem, tak i svým obsahem. Jasně a přehledně informují o diplomové práci.</p> <p>Použitá literatura je dostatečná, autorka pracuje jak s odbornou literaturou, tak i s aktuálními právními předpisy.</p> <p>Citace jsou provedeny správně; lépe mohly být provedeny citace právních předpisů.</p> <p>Celkově se jedná o velmi dobře zvládnutou a povedenou diplomovou práci, která otevírá velmi citlivé téma, kterým je nejen užívání návykových látek dětmi, a to ve školských zařízeních, specificky v zařízeních ústavní výchovy. Prvním krokem je poznání skutkového stavu věci, čemuž tato práce výrazně napomáhá. Otevírá tak možnost diskuse pro pracovníky ve školských zařízeních (vychovatele, psychologové, adiktologové, sociální pracovníci, apod.) a odpovědných institucí pro další možnosti vzájemného postupu.</p>
Doplňující otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> 1. Jaké jsou současné možnosti postupu při pozitivním výsledku orientačního testu dítěte na ovlivnění návykovou látkou ve školském zařízení? 2. Jaké typy testů a možnosti testování jsou v diagnostických zařízeních v souladu s právními předpisy?
Body celkem 81 / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře</i>
Datum 11.8.2021
Jméno a příjmení, podpis Jaroslav Šejvl